
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081600064

64

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 6.003 - Designar, TIAGO MARTINS RAMOS DA SILVA, para a função comissionada de
Chefe do Serviço de Administração de Material, código FCPE 101.1, n.º 45.0648, do
INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.004 - Dispensar, DANIELLE APARECIDA DA SILVA, do encargo de substituto eventual de
chefe do Serviço de Banco de Leite Humano, código FCPE 101.1, n.º 45.0652, do INSTITUTO
NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA,
da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 6.005 - Designar, DANIELLE APARECIDA DA SILVA, para o encargo de substituto eventual
de chefe do Serviço de Banco de Leite Humano, código DAS 101.1, n.º 45.0652, do
INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FERNANDES FIGUEIRA, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO

PORTARIA Nº 620, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

O Diretor do Hospital Federal dos Servidores do Estado, nomeado na forma da
Portaria MS Nº 4199 de 26/12/2018, publicada no DOU/Nº 248, de 27/12/2018, no uso das
atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS/Nº 1041/2009, publicada no
DOU/N.º 209 de 03 de novembro de 2009, resolve:, declara:

A partir de 12.02.2019, a Vacância do servidor Pedro Paulo Nogueres Sampaio,
matrícula Siape n° 1.542.765, cargo de Médico, Nível S, Classe C, Padrão I, do Quadro de
Pessoal ativo deste Ministério, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável
(Processo nº 33433.029191/2019-79).

WLADIMIR CORTEZZI
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 516, DE 24 DE JUNHO 2019

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
do Ministério da Saúde, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portari a / CG R H / M S
nº 1.041 de 30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais a RICARDO
ONOFRE DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 303851, ocupante do cargo de Tecnologista , NS,
Classe H, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no
Art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005.

( processo: 25410.010360/2019-37).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 263, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nº 85, de 17 de abril de 2009, e nº 189,
de 20 de junho de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
resolve

Dispensar MARIELLI ARAÚJO PAIVA, matrícula SIAPE nº 1539952, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, no Sistema de Contabilidade Federal - MPAAC, NS.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 264, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nº 85, de 17 de abril de 2009, e nº 189,
de 20 de junho de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
resolve:

Dispensar JANAINA EULÁLIO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1642089, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, no sistema MPPFS, NS.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 265, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nº 85, de 17 de abril de 2009, e nº 189,
de 20 de junho de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
resolve:

Conceder a MARIELLI ARAÚJO PAIVA, matrícula SIAPE nº 1539952, a
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, no sistema MPPFS, NS.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 266, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no art. 15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, no Decreto nº
6.712, de 24 de dezembro de 2008, e nas Portarias nº 85, de 17 de abril de 2009, e nº 189,
de 20 de junho de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
resolve:

Conceder a KELLEN GOMES DE SOUZA ALMEIDA PADRONES, matrícula SIAPE nº
1711327, a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, no Sistema de Contabilidade Federal - MPAAC,
NS.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA N° 2.690, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI,
do art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, CÍCERO ROGÉRIO ALVES PINHEIRO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, SIAPE nº 1499778, do encargo de substituto do Chefe de Serviço,
código FCPE 101.1, da Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte,
a partir de 15 de agosto de 2019.

MARCELO BORGES DE SOUSA

PORTARIA N° 2.691, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI,
do art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar KHALIL CHAVES CRUZ, Auditor Federal de Finanças e Controle, SIAPE
nº 1537679, para substituir o Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da Controladoria
Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

MARCELO BORGES DE SOUSA

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.607, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; e tendo em vista o disposto no Regulamento de Pessoal da
Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
designada pela Portaria nº 1.399, de 15 de abril de 2019, publicada no D.O.U. nº 73, Seção
2, p. 56, de 16 de abril de 2019, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela
Portaria nº 2064, de 15 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 136, Seção 2, p. 38, de
17 de julho de 2019, referente ao Processo nº 00190.103459/2019-82.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 2.629, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de junho de
2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo 4º do
Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
1947, de 14 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 115, Seção 2, p.57, de 17 de junho
de 2019, referente ao Processo nº 00190.003699/2016-45.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 128, DE 6 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 130-A, I, da Constituição Federal e os arts. 11 e 12 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o
disposto no art. 58-A, V, da Lei 13.709, de 14 agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de
Dados Pessoais), resolve:

Art. 1º Designar os Conselheiros LUIZ FERNANDO BANDEIRA DE MELO FILHO e
SILVIO ROBERTO OLIVEIRA DE AMORIM JUNIOR, para representarem o Conselho Nacional
do Ministério Público, como titular e suplente, respectivamente, na composição do
Conselho Nacional de Proteção de Dados Pessoais e da Privacidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 131, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 130-A, I, da Constituição Federal, com
fundamento nos arts. 1º, §§ 3º e 4º, e 2°, § 2°, da Portaria CNMP-PRESI n° 16, de 23
de fevereiro de 2015, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.4009.0005446/2019-38, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 6 de julho de 2019, os membros a seguir
nominados para a coordenação geral do Fórum Nacional de Gestão e dos
Representantes da Administração Superior (RAS):

I - Coordenação-Geral: CARLOS EDUARDO ALMEIDA MARTINS DE ANDRADE,
Procurador do Trabalho e membro auxiliar da Comissão de Planejamento Estratégico;

II - Representantes da Administração Superior:
a) Coordenadora: ELAINE CARDOSO DE MATOS NOVAIS TEIXEIRA- Promotora

de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte;
b) Subcoordenadora: LUCIANA GOMES FERREIRA ANDRADE, Promotora de

Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo;
Art. 2º Designar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 10 de julho de

2019, os servidores a seguir nominados para o encargo de coordenador, titular e
substituto, respectivamente, dos Comitês que compõem o Fórum Nacional de
Gestão:

I - Comitê de Políticas de Gestão Orçamentária (CPGO):
a) Coordenador: ANDRE LUIS SANT ANA RIBEIRO - Diretor de Programação e

Gestão Orçamentária do Ministério Público do Estado da Bahia;
b) Subcoordenador: DANILO BOTELHO DE CARVALHO - Superintendente de

Finanças do Ministério Público do Estado de Minas Gerais;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081600065

65

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

II - Comitê de Políticas de Gestão de Pessoas (CPGP):
a) Coordenador: VINICIUS PINTO CORREA - Coordenador do Departamento

de Desenvolvimento de Pessoas do Ministério Público do Trabalho;
b) Subcoordenador: JUNIO CÉSAR DOROTEU - Superintendente de Recursos

Humanos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais;
III - Comitê de Políticas de Tecnologia da Informação (CPTI):
a) Coordenadora: LUCIANA MARIA DE ARAUJO FREITAS - Assessora de

Governança de Tecnologia da Informação do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios;

b) Subcoordenador: FELIPE ANDRES LEON GARCIA - Diretor do Departamento
de Tecnologia da Informação do Ministério Público do Trabalho;

IV - Comitê de Políticas de Comunicação Social (CPCom):
a) Coordenador: CARLOS ROCHA DOS SANTOS - Coordenador de

Comunicação do Ministério Público do Estado de Santa Catarina;
b) Subcoordenadora: GISELLE CORREIA BORGES - Superintendente de

Comunicação Integrada do Ministério Público do Estado de Minas Gerais;
V - Comitê de Políticas de Gestão Estratégica (CPGE):
a) Coordenador: CLÁUDIO MARCELO ARAÚJO AMORIM - Assessor de

Planejamento Geral do Ministério Público do Estado do Maranhão;
b) Subcoordenador: FABRICIO FERRAZ PÊGO - Agente Técnico, Administrador

do Ministério Público do Estado do Espírito Santo;
VI - Comitê de Políticas de Gestão Administrativa (CPGA):
a) Coordenador: MARCOS VINÍCIUS FERREIRA CESÁRIO - Diretor

Administrativo do Ministério Público do Estado da Paraíba;
b) Subcoordenador: FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES -

Superintendente de Gestão Administrativa da Bahia.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 727, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no processo CSMPF nº
1.00.002.000106/2016-11, resolve:

Art. 1º Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, por 30 (trinta) dias, a contar de 3 de agosto de 2019, o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria PGR/MPF nº
53, de 29 de janeiro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 49, de 6 de fevereiro de
2018.

Art. 2º Convalidar os atos praticados após o dia 3 de agosto de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 731, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 6189/2019 - PRMG/GAB/CHDS, de 13 de agosto de 2019, da
Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, relativo ao Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.017197/2019-89, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República DANIELA BATISTA RIBEIRO, lotada
na Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, para atuar, em conjunto com o
Procurador da República CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA, no Inquérito Policial nº
1820/2015 - SR/DPF/MG (Processo nº 4250-26.2018.4.01.3800), bem como nos feitos dele
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 742, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000182/2019-71, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais e do país, com ônus
limitado, do Procurador da República ALESSANDER WILCKSON CABRAL SALES, lotado na
Procuradoria da República no Ceará, para participar do Advanced Training Program at the
Mediation Clinic at Columbia Law School, em Nova York/EUA, no período de 19 a 28 de
agosto de 2019.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo
Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 713, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável da Conselheira Relatora no PGEA n° 1.00.000.016668/2019-
31, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, a
Subprocuradora-Geral da República SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI e o Procurador
Regional da República JANUARIO PALUDO, lotado na Procuradoria Regional da República da
4ª Região, para atuarem em conjunto com o Procurador da República PAULO ROBERTO
GALVAO DE CARVALHO, lotado na Procuradoria da República no Distrito Federal, no
Procedimento Administrativo nº 1.16.000.001639/2019-13 e seus eventuais
desdobramentos.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 730, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 3026, de 12 de agosto de 2019,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de Mato
Grosso, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República
RICARDO PAEL ARDENGHI, ARIELLA BARBOSA LIMA e CARLOS AUGUSTO GUARILHA DE
AQUINO FILHO para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à escolha do
Procurador-Chefe, do Procurador Regional Eleitoral e do Procurador Regional dos Direitos
do Cidadão, titulares e substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 738, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.008845/2014-00,
resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República CELSO COSTA LIMA VERDE LEAL
e RAFAEL RIBEIRO RAYOL para, sem prejuízo de suas atribuições, representarem o
Ministério Público Federal na audiência de instrução do Processo Administrativo Disciplinar

nº 0002495-85.2016.2.00.0000, a realizar-se no dia 19 de agosto de 2019, às 14 horas, na
30ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado do Ceará, em Fortaleza/CE, para oitiva de
testemunhas e interrogatório do magistrado requerido.

Parágrafo único. Os membros continuarão designados para eventuais
audiências a serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação dos atos
instrutórios descritos no art. 1º.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 739, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 10216, de 13 de agosto de
2019, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo, comissão eleitoral e apuradora integrada pelas Procuradoras da República PRISCILA
COSTA SCHREINER RODER, FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS e THAMEA DANELON
VALIENGO para, sob a presidência da primeira, realizar a eleição relativa à escolha do
Procurador-Chefe, titular e substituto.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 560, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII - e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.012058/2019-69, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
SÔNIA APARECIDA DAMASCENO, matrícula n.º 2930, Técnico do MPU/Administração,
Código TC 020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA N° 659, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XXXII e o artigo 7º - inciso III do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.017402/2014-00, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
JORGE LUIZ SABELLA, matrícula n.º 5489, Técnico do MPU/Administração, Código TC
020101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º - incisos I - II e III - parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria Nº 491, de 7/6/2019, publicada no DOU de 10/6/2019, onde se lê:
"... com fundamento no artigo 40º - inciso III, alínea b da Constituição Federal...", leia-se:
"... com fundamento no artigo 40º - §1º - inciso III, alínea b da Constituição Fe d e r a l . . . "

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 597, DE 29 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00344178/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 9 de agosto de 2019, ERICK SILVA LOPES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 26332, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Antônio Carlos Simões Martins Soares.

2. Designar ALAN MIRANDA DA FONSECA, Bacharel em Direito, matrícula nº
29886, para substituir, no período de 9 a 16 de agosto de 2019, o Assessor-Chefe Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 627, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00276289/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 2 de julho de 2019, GRACE MARA SOUZA BRANDAO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25514, do encargo de
substituta eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Padronização
Revisional, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 626, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00334705/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 31 de julho de 2019, DAVID BORGES GODINHO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20137, do encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, de Gabinete de Subprocurador-Geral da
República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081600066

66

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 629, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00376678/2019, resolve:

1. Dispensar ANA PAULA DE ANDRADE AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 22335, do encargo de substituta eventual do Chefe
da Divisão de Acompanhamento da Programação Orçamentária e Financeira, CC-2, da
Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

2. Designar MARIA SONILZA LINHARES LEITAO, requisitada do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, matrícula nº 7193, para exercer o encargo de
substituta eventual do Chefe da Divisão de Acompanhamento da Programação
Orçamentária e Financeira, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério
Público Federal.

3. Designar ANA PAULA DE ANDRADE AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 22335, para exercer o encargo de substituta eventual
da Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e Programação Financeira, CC-2, da
Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público Federal.

4. Designar ANA PAULA DE ANDRADE AGUIAR, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 22335, para substituir, no período de 5 a 16 de
agosto de 2019, a Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e Programação
Financeira, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Orçamento do Ministério Público
Federal, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA N° 61, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5
de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora ALINE MARIA NOGUEIRA DE SOUSA SARKIS,
matrícula 27878, Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do
Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º. Designar o servidor PAULO CESAR DE SOUSA JÚNIOR, matrícula 27.484,
Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual do
Coordenador de Administração, CC-3, da Procuradoria da República no Acre.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PORTARIA Nº 62, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora SABRINA SILVA DE SOUZA JUCÁ, matrícula 21126,
requisitada, ocupante do cargo de Gestor de Políticas Públicas, pertencente ao quadro de
pessoal do Instituto de Meio Ambiente do Estado do Acre - IMAC, do encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Assessor Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria do
Gabinete do Procurador Regional Eleitoral da Procuradoria da República no Acre.

Art. 2º Designar a servidora ROZANI ALBURQUERQUE DE LIMA CARVALHO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula 11843, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de
Assessor Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral
da Procuradoria da República no Acre.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA BAHIA
PORTARIA N° 58, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, do Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LETÍCIA BALVEDI PAGLIOSA, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 25939, da função de confiança de Assistente
Nivel II, código FC-2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar o servidor MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 30101,
para o a função de confiança de Assistente Nivel II, código FC-2, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia, em decorrência da dispensa da servidora Letícia Balvedi
Pagliosa, matrícula nº 25939.

FABIO CONRADO LOULA

PORTARIA N° 59, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso
da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MATEUS DIAS DOS SANTOS ANDRADE, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 30101,
do encargo de substituto eventual do Secretário Estadual, código CC-4, da Procuradoria da
República no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar a servidora JOYCE NASCIMENTO VIEIRA, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 21325, para o encargo de substituta eventual
do Secretário Estadual, código CC-4, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Mateus Dias dos Santos Andrade, matrícula nº
30101.

FABIO CONRADO LOULA

PORTARIA N° 60, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no
uso da competência prevista no art. 33, inc. VI, da Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LETÍCIA BALVEDI PAGLIOSA, ocupante do cargo
de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 25939, do encargo de substituta
eventual do Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, código CC-3, da
Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Designar a servidora DINAMARES REIMÃO CARDONA, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 24636, para o encargo de
substituta eventual do Coordenador da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, código
CC-3, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Letícia Balvedi Pagliosa, matrícula nº 25939.

FABIO CONRADO LOULA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
R E T I F I C AÇ ÃO

No art. 1º da Portaria nº 209, de 9 de agosto de 2019, publicada no DOU nº
155/2019, de 13/08/2019, página 59, onde se lê: "Laiz Pereira Lima", leia-se: "Lais Pereira
Lima Ribeiro".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA
PORTARIA N° 72, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de 2015),

CONSIDERANDO o afastamento do Procurador-Chefe da PR-RR, ÉRICO GOMES DE
SOUZA, em razão do gozo da folga compensatória prevista na resolução nº 159/2015 do
Conselho Superior do Ministério Público Federal para os dias 19 e 20 de agosto de 2019, e de
participação no 10° Congresso Brasileiro de Gestão do Ministério Público promovido pelo
CNMP, na cidade de Brasília-DF, nos dias de 21 a 23 de agosto de 2019,

CONSIDERANDO o afastamento do Procurador-chefe substituto, MIGUEL DE
ALMEIDA LIMA, em razão do usufruto de férias, para o período de 05/08/2019 a 24/08/2019,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALISSON FABIANO ESTRELA BONFIM,
para que, no período de 19/08/2019 a 23/08/2019, responda interinamente pela chefia
administrativa da Procuradoria da República em Roraima, considerando os afastamentos
oficiais dos Procuradores da República ÉRICO GOMES DE SOUZA e MIGUEL DE ALMEIDA LIMA,
titular e substituto, respectivamente, da PR-RR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

ÉRICO GOMES DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 456, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º- Dispensar o servidor FERNANDO DA LUZ SANTANA, matrícula nº 3848,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Seg. Inst. e Transporte,
da função de confiança de Chefe da Seção de Transporte, FC-2, da Procuradoria da República
no Estado de Santa Catarina.

Art. 2º- Designar o servidor DENILVO BELEGANTE, matrícula nº 6713, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Seg. Inst. e Transporte, para a função
de confiança de Chefe da Seção de Transporte, FC-2, da Procuradoria da República no Estado
de Santa Catarina.

DARLAN AIRTON DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 414, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria
n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar a servidora ANA MARIA ESTARTERE ASSOLA DE CARVALHO, Matrícula
nº 19835, ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor Nível II do Gabinete do Procurador Eleovan Cesar Lima Mascarenhas, CC-2, da
Procuradoria da República no Município de São José do Rio Preto.

2. Nomear a servidora ANDRESSA VIGNA GOULART CALUX, Matrícula nº 23630,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor Nível II
do Gabinete do Procurador Eleovan Cesar Lima Mascarenhas, CC-2, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.154, DE 14 DE AGOSTO 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições, observados o
item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº 308/2016, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, e
considerando o que dispõe a Resolução nº165/2019 e a decisão prolatada pelo Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho no Processo PGEA 20.02.1001.0000249/2019-17,
em sua 201ª Sessão Extraordinária, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções institucionais, com ônus
limitado ao Ministério Público do Trabalho, no período de 28de setembro de 2019 a 6 de
outubro de 2020, incluído o trânsito, da Procuradora do Trabalho Fernanda Pereira Barbosa,
lotada na PTM de Palmas/PRT10ª Região, para participar do Curso de Mestrado em Direitos
Humanos (Human Rights -LLM/MA) na Birkbeck - Univesity of London, em Londres/Inglaterra.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 1.188, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições previstas no art.
91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 16.08.2019, para
os procuradores do Regionais do Trabalho Doutores Alex Duboc Garbellini, Liliana Maria Del
Nery, Valdir Pereira da Silva e Izabel Christina Baptista Queiroz Ramos, para entrarem em
exercício na sede da PRT da 11ª Região, PRT da 2ª Região, PRT da Região 3ª Região e PRT 6ª da
Região, respectivamente.

RONALDO CURADO FLEURY

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.169, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria MPT-DG nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no D.O.U em 28 de janeiro, e tendo em vista o que consta do PGEA/MPT
nº 20.02.1300.0000397/2019-72, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, com proventos integrais, a Senhora
TEREZA CRISTINA MATOS DE CARVALHO, matrícula nº 6000628-5, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação,
Código TC-010106, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do MPU, do Quadro
Permanente do Ministério Público do Trabalho, com fundamento no artigo 40, § 1º, inciso
I, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o artigo 6º-A da mesma Emenda, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 70/2012 e com o artigo 186, I, § 1º, da Lei nº 8.112/90, com a vantagem
prevista no artigo 3º da Lei nº 8.911/1994, assegurada pelo artigo 13 da Lei nº 9.624/1998,
observado o disposto no artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990; bem como a isenção do
desconto, na fonte, do imposto sobre a renda, com fulcro na Lei nº 7.713/1988, artigo 6º,
inciso XIV, com redação dada pelas Leis nºs 8.541/1992 e 11.052/2004 e, a isenção da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081600076

76

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PASSO FUNDO
SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 4, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A CHEFE DA GESTÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA
EXECUTIVA DE PASSO FUNDO, no uso de suas atribuições fixada na alínea "m", inciso I, artigo
235, da portaria MDS n.º 414 de 28/09/2017, publicada no DOU n.º 188 -A de 29/09/2017.
resolve:

Restabelecer o pagamento do provento do benefício da servidora aposentada
CELSO LUIZ GARCIA SARAIVA, CPF 213.616.309-1 - Matrícula 1504975, aniversariante do mês
de abril, tendo em vista que não foi realizado o devido recadastramento, decorridos os prazos
legais, conforme Orientação Normativa nº 1, de 02 de janeiro de 2017, que trata dos
procedimentos de suspensão e restabelecimento do pagamento de aposentadorias e pensões
e conforme Edital nº 02 de 25 de julho de 2019.

JULIANE ROSA ORSATO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

BA H I A
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 10, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

REATIVAÇÃO DE PAGAMENTO

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, em conformidade com as disposições estabelecidas
pelo Decreto n°7.862/2012, Portaria GM/MPOG n° 08/2013 e pela Orientação
Normativa SEGEP n° 01/2013, resolve:

I - Tornar pública a reativação de pagamento do(s) aposentados e/ou
pensionista abaixo citado(s) que cumpriu os termos do artigo 12 da Orientação
Normativa SEGEP nº 01/2013:

. Nome Matrícula Benefício

. ADALGISA CLEMENTE TORRES 268617 Aposentadoria

II - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na 1ª folha de
pagamento disponível para inclusão.

ANDRE DOS SANTOS ROCHA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 7, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que terão o pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não atendimento

à convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento anual do mês de MAIO/2019:

. Nº NOME CPF S I T U AÇ ÃO

. 01 ANTONIA HENRIQUES DE SOUSA 022.042.824-72 A P O S E N T A DA

. 02 CARLOS FRANCISCO BEZERRA 068.799.004-10 APOSENTADO

. 03 LUCINETE JORDAO BATISTA DE OLIVEIRA 004.363.484-20 A P O S E N T A DA

. 04 SEVERINA GOMES PEREIRA 587.820.524-68 A P O S E N T A DA

. 05 SYLVANA PONTUAL DE ALENCAR 387.975.004-10 A P O S E N T A DA

. 06 UBIRATAN GOMES DA SILVA 224.767.174-87 APOSENTADO

. 07 MARIA AUGUSTA CABRAL DE LIMA 345.888.684-20 PENSIONISTA

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou do benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento mediante comparecimento pessoal do interessado
na Unidade de Recursos Humanos, sito à Rua Dom Manoel de Medeiros, S/N - Dois Irmãos - Recife/PE - CEP: 52.171-900, Tel: (81) 3320-6149, portando a documentação estabelecida
nos arts. 5º e 6º da ON SEGEP Nº. 1, publicada no Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2013.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista deverá ser solicitada visita técnica, por meio do telefone (81)
3320-6149 ou 3320-6146 para comprovação de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita.

MARIA JOSÉ DE SENA

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
P I AU Í

EDITAL Nº 56, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE NO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, na forma da
Portaria nº 1.774, de 15/06/2018, publicada no DOU nº 117, Seção 2, de 20/06/2018,
devidamente apostilada pelo BSE nº 26, de 31/05/2019, Edição Extraordinária, em
razão dos efeitos do Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019, resolve:

1 - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que tendo
realizado sua atualização cadastral terá o pagamento do provento de aposentado
restabelecido nos termos do art. 12 da ON 1/2013/SEGEP/MP.

. M AT CPF NOME TIPO

. 0570662 001.537.023-20 LYGIA DE SOUZA MARTINS A P O S E N T A DA

2 - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na 1ª folha de
pagamento disponível para inclusão.

(Processo nº 25015.001043/2019-92)

FERDINAND SOARES FEITOSA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 17, DE 15 DE AGOSTO DE 2019
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

Processo nº 25245.001748/2019-04
O Superintendente Estadual da Fundação Nacional de Saúde, no Estado do

Rio de Janeiro, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012, Portaria nº 8 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013 e pela Orientação
Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:

Tornar público o restabelecimento do pagamento da Pensão de ESMERIA
GIANGIARULLO, CPF nº 363984547-15, conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 12
da Orientação Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na folha de
pagamento do mês de AGOSTO/2019.

JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 44, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo

em vista o disposto no art. 49 - inciso XII - alínea "a" e no art. 212 da Lei

Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o Despacho proferido

pela Conselheira do Conselho Superior do Ministério Público Federal - CSMPF (PGR-

00380752/2019), relatora do PGEA nº 1.00.000.006483/2018-38, resolve retificar o

Edital nº 40, de 13 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 157,

seção 02, fl. 54, de 15 de agosto de 2019, conforme segue:

I - Onde se lê:

Art. 2º Os interessados em participar do concurso deverão apresentar

pedido singular de remoção, mediante inscrição, da qual deverá constar indicação, em

ordem de preferência, de todas as localidades pretendidas, ainda que atualmente

ocupadas, bem como eventuais alterações e desistências, em formulário eletrônico

disponível no endereço https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus, opção "GPS-Net", menu

"concurso de remoção", nos 15 (quinze) dias seguintes à publicação deste edital.

Leia-se:

Art. 2º Os interessados em participar do concurso deverão apresentar

pedido singular de remoção, mediante inscrição, da qual deverá constar indicação, em

ordem de preferência, de todas as localidades pretendidas, ainda que atualmente

ocupadas, bem como eventuais alterações e desistências, em formulário eletrônico

disponível no endereço https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus, opção "GPS-Net", menu

"concurso de remoção".

I - Considerando solicitação contida no Despacho proferido pela Conselheira

do Conselho Superior do Ministério Público Federal - CSMPF (PGR-00380752/2019),

relatora do PGEA nº 1.00.000.006483/2018-38, as inscrições para este concurso de

remoção estarão abertas 10 (dez) dias após a deliberação do CSMPF, na 7ª Sessão

Ordinária, prevista para o dia 03 de setembro de 2019, a qual definirá o local de

funcionamento da PRM-Palmeira das Missões/RS.

II - As inscrições estarão abertas por um período de 15 (quinze) dias após

o prazo de que trata o inciso I.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	DOU2_20190816.pdf
	Páginas de 2019_08_15_ASSINADO_do2



